
N° 233 del
28-12-2022 N° 2055 del 28-12-2022

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

OGGETTO:

Affidamento del "Servizio integrato di conduzione, custodia,
controllo,  gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria
degli impianti di depurazione comunali"   Approvazione
documentazione tecnica

CIG:9428130301

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

Premesso:

che, con Determina del Settore 13 Ambiente ed Energia n° 191 del 30/09/2022 – RG 1571 – è-

stato dato avvio al procedimento selettivo di scelta del contraente del "Servizio Integrato di

conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli  impianti di

depurazione comunali per il periodo di mesi 24", ai sensi art.32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016

s.m.i. – art. 192, comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , precisando che: a) il fine che con

il contratto si intende perseguire è di garantire l’ottimale efficienza  della depurazione, il regolare

smaltimento dei materiali di risulta provenienti dai trattamenti depurativi, nonché provvedere alle

attività  di manutenzione dei macchinari e dei manufatti presenti sugli impianti, e quindi consentire

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE



la tutela e  salvaguardia dell’ambiente, dell'igiene e salute pubblica; b) per l’affidamento del servizio

di che trattasi si procederà con "procedura aperta",  bando ad evidenza pubblica a valenza europea,

ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante

l’ausilio della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza; c) il criterio di selezione delle

offerte è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del

D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 s.m.i. , sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 che nella suddetta Determina  si procedeva altresì a prenotare i relativi impegni di spesa con il-

corrispondente crono-programma di esigibilità;

 Che nella stessa Determina si demandava all’adozione di separato atto per l’approvazione di tutti-

gli elaborati tecnico-amministrativi da porre a base della gara d’appalto, nominando contestualmente

il gruppo di lavoro incaricato delle suddette incombenze;

Considerato che :

I tecnici del Servizio 4 Depurazione con il supporto degli istruttori amministrativi, all’uopo-

nominati, hanno predisposto gli elaborati tecnici da porre a base della procedura di gara, e

costituiti da :

Relazione Descrittiva Impianti;1.

Planimetrie impianti;2.

Capitolato d’Oneri;3.

Quadro Economico .4.

in relazione al servizio in oggetto emarginato è necessario, considerata l’urgenza e-

l’importanza che lo stesso ricopre, procedere con le successive fasi dell’iter amministrativo,
finalizzato  all’individuazione di idoneo operatore economico cui affidare l’espletamento del
servizio di cui trattasi;

Accertato che:

il servizio che si intende appaltare è riconducibile alla Categoria CPV90420000-7;-

che l’importo del suddetto servizio di gestione ammonta a € 2.500.000,00  per n. 24 mesi-
compresivi di I.V.A. ed ogni altro onere, per come meglio dettagliato nel quadro economico che
segue :3

QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO DEL SERVZIO

A1 Importo a base d'asta €     1.900.000,00



A2 Oneri sicurezza  €           50.000,00

SOMMANO      € 1.950.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 I.V.A. sul Servizio (10% di A)          € 195.000,00
B2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) e SUA          €    39.000,00
B3 Spese pubblicazione gara ecc.          €       2.000,00
B4 Spese per funzioni di supporto al RUP ed al DEC          €     40.000,00
B5 CNPAIALP (4% di B4)           €       1.600,00
B6 IVA per funzioni supporto (22 % di B4 + B5)            €      9.152,00

B7
Somme a disposizione per interventi di manutenzione
straordinaria (art. 31 CSA)          €     205.000,00

B8 IVA su Interventi Manutenzione Staordin. (22 % di B7)           €      45.100,00
B9 Imprevisti            €     13.148,00

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE          €     550.000,00

TOTALE FINANZIAMENTO      €    2.500.000,00

somme per le quali risulta già acquisita la prenotazione di impegno con la determina citata in
premessa;

Visto il CIG 9428130301

Riconosciuta la propria competenza ad emanare provvedimenti che comportano impegni di spesa ai
sensi dell’art. 107 D. L.vo 267 del  18-08-2000;

Visti:
-il D. Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche;
- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

   - il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
-lo Statuto e i Regolamenti Comunali;
le altre norme vigenti in materia;-

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa,

Di approvare i seguenti allegati tecnici, redatti dai tecnici del Servizio 4 Depurazione:1)

Relazione Descrittiva Impianti;1.

Planimetrie impianti;2.



Capitolato d’Oneri;3.

Quadro Economico .4.

Di approvare il seguente Quadro Economico da porre a base della procedura di affidamento del2)
Servizio:

QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO DEL SERVZIO

A1 Importo a base d'asta €     1.900.000,00

A2 Oneri sicurezza  €           50.000,00

SOMMANO      € 1.950.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 I.V.A. sul Servizio (10% di A)          € 195.000,00
B2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) e SUA          €    39.000,00
B3 Spese pubblicazione gara ecc.          €       2.000,00
B4 Spese per funzioni di supporto al RUP ed al DEC          €     40.000,00
B5 CNPAIALP (4% di B4)           €       1.600,00
B6 IVA per funzioni supporto (22 % di B4 + B5)            €      9.152,00

B7
Somme a disposizione per interventi di manutenzione
straordinaria (art. 31 CSA)          €     205.000,00

B8 IVA su Interventi Manutenzione Staordin. (22 % di B7)           €      45.100,00
B9 Imprevisti            €     13.148,00

SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE          €     550.000,00

TOTALE FINANZIAMENTO      €    2.500.000,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’ufficio Gare e Contratti, ai fini3)
dell’approvazione degli atti conseguenti, ed all’espletamento di tutte le procedure finalizzate
all’individuazione di idoneo operatore economico cui affidare, per il periodo di mesi ventiquattro
(24) , prorogabili nei modi di legge, il "Servizio integrato di conduzione, custodia, controllo,
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione comunali" ;

Di dare atto che la procedura di aggiudicazione, il criterio di selezione delle offerte, nonché la4)
prenotazione di impegno di spesa, sono già individuate nella determinazione a contrarre del Settore
13 Ambiente ed Energia n° 191 del 30/09/2022 – RG 1571, citata in premessa, e che qui si intende
integralmente richiamata;

ILDIRIGENTE

Vista la proposta che precede, formulata dal Responsabile del Procedimento;-

Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;-

Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;-

DETERMINA

Di accogliere integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento;-

 Francesco Maria Saverio Favaro
    Roberto GALLO

            IL DIRIGENTE del SETTORE 13 -
AMBIENTE ED ENERGIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


